MOÇÃO Nº 43/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO às equipes

participantes no 29º Campeonato Municipal de Futebol de Campo, em especial as que

se consagraram campeã na Série Ouro e na Série Prata, e a Secretaria de Esporte pela

organização do campeonato, nos seguintes termos:

“PARABENIZA ÀS EQUIPES PARTICIPANTES NO 29º

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO, EM ESPECIAL AS

QUE SE CONSAGRARAM-SE CAMPEÃ NA SÉRIE OURO E NA SÉRIE

PRATA, E A SECRETARIA DE ESPORTE PELA ORGANIZAÇÃO DO

CAMPEONATO”

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa, em valorizar todo empenho e dedicação de todos os envolvidos na

participação, organização e realização do Campeonato Municipal de Futebol de Campo.

O esporte une gerações, tendo grande importância na qualidade

de vida das pessoas. Assim como o conhecimento faz a diferença no mundo em que

vivemos, o movimento está em nossas vidas como uma necessidade vital do ser

humano, tanto em crianças como adolescentes, adultos ou idosos, o esporte proporciona

momentos únicos de sua aprendizagem, com a finalidade de promover a integração,

diversão, lazer, o fato de jogar e torcer, de fazer parte do espetáculo.

A 29º edição do Campeonato Municipal de Futebol de Campo reuniu

cerca de 11 (onze) equipes, sendo elas: E.C. Piratini A, E.C. Piratini B, Alvorada A,

Alvorada B, E.C. Flor do Ipê, E.C. Itajubá, E.C. Itajubá/Bela Vista, Internacional de

S.V., Internacional São Valentim/Bar Bolão Dalbosco, Ouro Verde Vorá e Quem Chuta

Busca F.S..

O campeonato teve ínicio no dia 06 de outubro de 2019, sendo que

suas finais ocorreram nos dias 23 e 30 de novembro de 2019, jogos de ida e volta, no

Estádio Municipal João Barreta. Os jogos ocorreram em turno único. Os dois primeiros

colocados de cada chave disputaram a Série Ouro. Já os terceiros e quartos colocados

disputaram a Série Prata. Consagrando-se Campeão pela Série Prata São Valentin/Bar e

Bolão Dalbosco, e em segundo lugar Esporte Clube Itajubá/Bela Vista. Já na Série Ouro

o Campeã foi o Esporte Clube Itajubá e em segundo lugar o Esporte Clube Alvorada A.

O futebol é mais do que uma paixão nacional, é uma paixão mundial,

que atrai as massas do mundo todo como nenhum outro esporte faz, em Descanso, o

futebol é motivo de orgulho para os times que disputam o campeonato municipal, que

vem ganhando cada vez mais força e atraindo mais jovens.

Através desta singela homenagem expressamos a nossa gratidão,

reconhecendo de modo geral a importância do trabalho desenvolvido pelos

organizadores do 29º Campeonato Municipal de Futebol de Campo e pelos

participantes, pois sem eles o campeonato não teria sentido, merecendo o nosso aplauso,

e os nossos sinceros agradecimentos.

Além de incentivar a prática esportiva a competição teve também um

bom nível técnico e disciplinar dos jogos. Sobretudo a organização deste campeonato de

futebol. Por isso estão de parabéns e merece o nosso reconhecimento.

Portanto, Este vereador não poderia deixar de Homenagear estes

atletas que sem duvida escolherão o esporte para fazer parte das suas vidas, e com isso

mostrar que o esporte sem duvida é um dos melhores caminhos para nossos munícipes.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 03 de dezembro de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto